Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO n° 19( /2025.
CAMARA MNK

DE CAN

PROTOC 488/025
12 5 2025

HORA 12h3m
W

O FUNCION

O Vereador Matheus Arruda - Solidariedade, com assento nesta Casa Legislativa e no uso

da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido

o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.

Emanuela Teixeira Silva,

INDICANDO-LHЕ:

Que, por meio da Secretaria Municipal competente, reforce e apoie a solicitação já

realizada por este Vereador junto à Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

(SECEC-RJ) e à Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro (FUNARJ), para

a viabilização da construção de uma concha acústica e da pavimentação com blocos Inter

travados no terreno situado em frente à Casa de Euclides da Cunha, neste município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo fortalecer institucionalmente a solicitação já encaminhada

por este parlamentar à SECEC-RJ e à FUNARJ, por meio da Secretária de Estado de Cultura,

Danielle Barros, e do Sr. Jacson Emerick, destacando a relevância cultural, histórica e urbana do

projeto para o município de Cantagalo.

A construção de uma concha acústica nesse espaço permitirá a realização de eventos culturais,

artísticos e educativos, fomentando a valorização dos talentos locais e o acesso à cultura pela

população. A instalação de blocos intertravados contribuirá com a melhoria da infraestrutura

urbana, acessibilidade e segurança do local, além de valorizar o entorno da histórica Casa de

Euclides da Cunha, importante símbolo do nosso patrimônio.

Diante da importância do projeto, solicita-se o apoio e o envolvimento da Prefeitura Municipal para

dar continuidade às articulações com os órgãos estaduais, através do Diretor da Casa de

Euclides da Cunha, Vinícius Stael, este vereador - Matheus Arruda, a Prefeita Manuela

Teixeira e o projetista e artista Fabrício Rodrigues (Tubiha) e, assim, garantir a concretização

dessa significativa iniciativa para nossa cidade.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 12 de maio de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE